In natural things we cannot have demonstration *semper sic* ... since no one can know these *diurna superiora*. For we are like manual workers, and God truly is as

⁴² Ibid., fol. 50r: "Nollem ego videri temerarius. nam haec non dico ut velim dicta Arist. reprehendere. sed tamen circa illa absque reprehensione mihi concessum et licitum est dubitare; nam meo iudicio ratio Aristo. nullius est valoris. Ad hanc rationem scio ego respondere nec eam novi, et [ut written above] respondere velim. forsan dicendum est, quod Ar. non protulit hanc rationem pro demonstratione et necessaria probatione, sed ut esset quaedam persuasio. Verisimile enim videtur quod non possit mare a fontibus ortum trahere. Ratione illa quam ponit Ar[istoteles] non autem demonstrat. id dicerem Aristotelem non potuisse pro demonstratione. Valet ergo a verisimili, non absolute proferendo. absolute enim proferendo falsa esset. Sed Ar[istoteles] assumpsit eam ut in pluribus non absolute."

Architect, we can make artificial things and not natural, and in this science [i.e., meteorology] we can have demonstration and certitude in so far as we can, not however as [we can] in metaphysics.

Rather the standard for much of the impermanent natural world is “saving the appearances.” Pomponazzi thus concluded that: “but because Aristotle is further from contradiction, therefore his words are tested in natural things.”⁴³ Many discussions of the natural world and therefore discussions of meteorology are evaluated not by strict standards of syllogistic proof but rather by their consistency with experience and free from internal contradiction.

Agostino Nifo agreed with Pomponazzi, his rival and contemporary, that theories in meteorology should attempt only to save the appearances because of the indetermination of matter combined with concerns over the possibility of accurate sensation and the limits of human comprehension of natural subjects. In a short treatise on the causes of catastrophes printed in 1505, he considered and rejected the possibility of accurately predicting meteorological catastrophes through diagnoses of air because of the near infinite number of mixtures, each with a different temperament. “To explain how so many signs from mixtures occur is laborious and perhaps beyond human capabilities.” Thus only an empiricism based on observation, not on matter theory, can aid in predicting future natural

⁴³ Ibid., fol. 84r: “Alia dubitatio satis trivialis: quomodo scivit Aristoteles tiphonem illo modo contrarium, cum non fuerit supra nubem, nec viderit eum generari. Notetis quod tantum petendum est ab auditore, quantum concedit materia tractata: et clare habetur primo Aethic. [i.e., *Nicomachean Ethics*] et in meth. [i.e., the *Metaphysics*]. In rebus naturalibus non possumus habere demonstrationem semper sic, ut diximus in lib. de Anima, meth., autem prius, Quoniam nemo possit scire illa diurna superiora. Nos enim sumus ut manuales, Deus vero ut Architectus, possumus enim nos facere artificialia non autem naturalia, unde in hac scientia possumus habere demonstrationem, et certitudinem eo modo quo possumus, non autem ut in meth. Sed quia Aristoteles remotior est a contradictione, ideo sua dicta in naturalibus probantur.” For Pomponazzi’s claims of using an uncertain method in other works see: Stefano Perfetti, “Docebo vos dubitare. Il commento inedito di Pietro Pomponazzi al *De partibus animalium* (Bologna 1521-24),” *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale* 10 (1999), 439-66; Francesco Paolo Raimondi, “Pomponazzi’s Criticism of Swineshead and the Decline of the Calculatory Tradition in Italy,” *Physis* n.s. 37 (2000), 311-358, esp. 326.